ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de Guia Lopes da Laguna
Rua XV de Novembro, 2525 - Vila Planalto, Guia Lopes da Laguna – MS

financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br | 67 3269 - 1481

ATA Nº 027/2025 DA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GUIA LOPES DA LAGUNA/MS, REALIZADA EM 26 DE

AGOSTO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08h30min,

no Plenário da Câmara Municipal de Guia Lopes da Laguna/MS, sob a Presidência do

Vereador Moacir Duchini, reuniram-se os Senhores Vereadores em Sessão Ordinária.

Aberta a sessão, o Presidente declarou abertos os trabalhos legislativos, invocando o

nome de Deus e da Democracia. Registrou-se a ausência do Vereador Daniel Vieira da

Silva. Na sequência, em conformidade com a Resolução nº 001/97, o Senhor Presidente

solicitou ao Vereador Marcus Vinícius Duarte Ferreira que procedesse à leitura do

trecho bíblico. Em seguida, colocou em votação a Ata nº 026/2025, relativa à sessão

ordinária anterior, disponibilizada no grupo de WhatsApp da Câmara no prazo

regimental. Não havendo manifestações contrárias, declarou-a aprovada. O Senhor

Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Julio Cesar Sousa de Oliveira, que

procedesse à leitura dos Expedientes, sendo lidos os Ofícios nº 386/GAB/GLL/MS e nº

400/2025/GAB. Passando ao Pequeno Expediente, o Senhor Presidente concedeu a

palavra aos vereadores inscritos, na ordem cronológica chamada pelo Primeiro

Secretário: Ver. Julio Arguelho dos Santos – Indicação nº 205/2025, encaminhando

expediente ao Prefeito em exercício, Sr. Carlos Antônio Campos Menezes, com cópia

ao Superintendente Regional do DNIT, Sr. Euro Nunes Veranis Júnior; Indicação nº

206/2025, encaminhando expediente ao Deputado Estadual Pedro Ariel Caravina, com

cópia ao Diretor-Presidente do DETRAN/MS; além de leitura de parecer da comissão,

como relator. Ver. Marcus Vinícius Duarte Ferreira – Indicação nº 208/2025,

encaminhando expediente ao Prefeito em exercício; Indicação nº 209/2025,

encaminhando expediente ao Prefeito em exercício, com cópia ao Secretário de Obras,

Sr. Felipe Narvaez; além de leitura de parecer da Comissão Permanente, como relator.

Ver. Mariano Ferreira Ribeiro – leitura de pareceres das Comissões Permanentes, como

relator. Ver. Neder dos Santos Larrea – Indicação nº 207/2025, encaminhando

expediente ao Prefeito em exercício, com cópia ao Secretário de Obras, Sr. Felipe

Narvaez. Encerrado o Pequeno Expediente, passou-se ao Grande Expediente, com

chamada nominal dos vereadores inscritos para pronunciamentos: Ver. Julio Arguelho dos

Santos; Ver. Marcus Vinícius Duarte Ferreira; Ver. Mariano Ferreira Ribeiro; Ver. Daniel

Antônio Silva Cabral; Ver. Neder dos Santos Larrea; Ver. Julio Cesar de Oliveira.

Encerrado o Grande Expediente, passou-se à Ordem do Dia, onde foram deliberadas as

seguintes matérias: As Indicações apresentadas foram colocadas em votação, sendo

aprovadas por unanimidade. Foi aprovada a tramitação do Projeto de Lei nº 018/2025,

mailto:financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE GUIA LOPES DA LAGUNA

PODER LEGISLATIVO

Câmara de Vereadores de Guia Lopes da Laguna
Rua XV de Novembro, 2525 - Vila Planalto, Guia Lopes da Laguna – MS

financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br | 67 3269 - 1481

de autoria do Executivo Municipal. Foram aprovados os pareceres das Comissões

Permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final; Obras, Servidores Públicos,

Planejamento e Patrimônio; e Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social sobre o

Projeto de Lei nº 018/2025, de autoria do Legislativo Municipal, proposto pelo Ver.

Marcus Vinícius. Foi aprovado o Projeto de Lei nº 018/2025, de autoria do Legislativo

Municipal. Foram aprovados os pareceres das Comissões Permanentes de Legislação,

Justiça e Redação Final e de Finanças, Orçamento e Servidores Públicos sobre o

Projeto de Lei nº 08/2025, de autoria do Executivo Municipal. Foi aprovado o Projeto de

Lei nº 08/2025, de autoria do Executivo Municipal. Foram aprovadas as tramitações em

regime de urgência dos Projetos de Lei nº 009/2025 e nº 010/2025, ambos de autoria do

Executivo Municipal. Foi feita uma pausa de cinco minutos para elaboração dos pareceres

pelas Comissões Permanentes. Retomada a sessão, foram lidos e aprovados os pareceres

das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças,

Orçamento e Servidores Públicos; e Obras, Servidores Públicos, Planejamento e

Patrimônio sobre o Projeto de Lei Complementar nº 009/2025, de autoria do Executivo

Municipal. Na sequência, o referido projeto foi colocado em votação, sendo aprovado.

Foram igualmente aprovados os pareceres das Comissões Permanentes de Legislação,

Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Servidores Públicos; e Obras,

Servidores Públicos, Planejamento e Patrimônio sobre o Projeto de Lei Complementar

nº 010/2025, de autoria do Executivo Municipal. Na sequência, o referido projeto foi

colocado em votação, sendo aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se à fase de

Explicação Pessoal, onde os vereadores puderam se manifestar pelo prazo regimental de

cinco minutos, sem apartes. Concluída a Explicação Pessoal e não havendo mais nada a

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos da

presente sessão ordinária, determinando a lavratura da presente ata, que será assinada por

ele e pelo Primeiro Secretário, após aprovação.

mailto:financeiro@camaraguialopesdalaguna.ms.gov.br